UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC      CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO                        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:               /SGDĐT-GDTrH                       Bình Phước, ngày       tháng 7 năm 2022

V/v chấn chỉnh việc thực hiện các

quy định về mặc đồng phục học sinh

               Kính gửi:

      - Các Phòng Giáo dục và Đào tạo;

      - Các trường THPT, THCS&THPT.

Căn cứ Thông tư số 26/2009/TT-BGDĐT ngày 30/9/2009 của Bộ Giáo dục và

Đào tạo (GDĐT) quy định về việc mặc đồng phục và lễ phục tốt nghiệp của học

sinh, sinh viên (Thông tư 26); Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của

Bộ GDĐT Ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và

trường phổ thông có nhiều cấp học; Thông tư số 28/2020/TT-BGDĐT ngày

04/9/2020 của Bộ GDĐT Ban hành Điều lệ Trường tiểu học và Công văn số

6100/BGDĐT-CTHSSV ngày 06/9/2013 của Bộ GDĐT về việc Chỉ đạo và triển

khai việc mặc đồng phục của học sinh, sinh viên năm học 2013-2014, trong các năm

học vừa qua, Sở GDĐT đã chỉ đạo các Phòng GDĐT và các trường THPT,

THCS&THPT trong tỉnh triển khai thực hiện đúng quy định việc mặc đồng phục

cho học sinh. Tuy nhiên, ở một số địa phương và nhà trường, việc tổ chức mặc đồng

phục cho học sinh chưa thực hiện đúng quy định của Thông tư 26, gây phiền hà, tốn

kém cho gia đình học sinh và bức xúc trong dư luận xã hội, nhất là vào dịp đầu năm

học mới.

Để việc mặc đồng phục của học sinh được thực hiện đúng mục đích, giảm bớt

khó khăn cho gia đình học sinh, Sở GDĐT yêu cầu các Phòng GDĐT, các trường

THPT, THCS&THPT triển khai nghiêm túc các nội dung sau đây:

1. Chấn chỉnh, thực hiện nghiêm túc các quy định tại Thông tư 26 trong tổ

chức thực hiện việc mặc đồng phục học sinh.

Việc may, mặc đồng phục trong nhà trường phổ thông phải được sự đồng ý

của Hội đồng trường và thống nhất với Ban đại diện cha mẹ học sinh. Không bắt

buộc học sinh phải mặc đồng phục hàng ngày đến trường. Ở những nơi có điều kiện

và Ban đại diện Cha mẹ học sinh đề nghị thì chỉ cần quy định học sinh mặc đồng

phục một buổi/tuần vào ngày phù hợp.

Mẫu đồng phục của nhà trường phải đơn giản, phù hợp lứa tuổi, ổn định, dễ

tìm mua hoặc may và phải phù hợp với quy định tại Thông tư 26, thuận tiện cho việc

học tập và sinh hoạt ở trường. Nhà trường tạo điều kiện thuận lợi, cho phép gia đình

học sinh tự mua sắm đồng phục học sinh theo mẫu của nhà trường. Tuyệt đối không

tự ý thay đổi mẫu đồng phục, nếu có thay đổi cần báo trước, được sự đồng thuận của

phụ huynh trong trường; không bắt buộc học sinh may đồng phục mới vào đầu năm

học.

2. Trong năm học 2022-2023 và các năm học tiếp theo, các đơn vị không

được phép quy định thêm các loại đồng phục học sinh khác ngoài quy định tại

Thông tư 26.

3. Các Phòng GDĐT cần chú trọng kiểm tra tình hình thực hiện mặc đồng

phục học sinh tại các đơn vị trực thuộc và chấn chỉnh kịp thời nếu có trường thực

hiện chưa đúng quy định.

4. Các đơn vị rà soát, báo cáo về Sở GDĐT việc thực hiện Thông tư 26 với

các nội dung cụ thể sau:

- Công tác chỉ đạo của Phòng GDĐT, trường THPT, THCS&THPT về việc

mặc đồng phục trong năm học 2022-2023 theo Thông tư 26 (Gửi kèm theo văn bản

chỉ đạo của đơn vị hoặc các văn bản có liên quan đến việc chỉ đạo mặc đồng phục

học sinh).

- Báo cáo kết quả công tác giám sát và kiểm tra việc thực hiện may, mặc đồng

phục của các trường theo đúng quy định của Thông tư 26 (việc họp thống nhất của

Hội đồng trường, ban đại diện cha mẹ học sinh trong nhà trường, thông báo về mẫu

mã đồng phục đến từng phụ huynh học sinh, quy định về thời gian mặc đồng phục,

việc xử lý các vi phạm trong việc tổ chức mặc đồng phục cho học sinh…).

- Các kiến nghị và đề xuất.

Yêu cầu báo cáo gửi về Sở GDĐT qua email của Phòng GDTrH

trunghoc@binhphuoc.edu.vn (đối với cấp THCS, THPT) và email

tieuhoc@binhphuoc.edu.vn (đối với cấp tiểu học) trước ngày 30/9/2022.

Nhận được Công văn, đề nghị các đơn vị thực hiện nghiêm túc và gửi báo cáo

về Sở GDĐT đúng thời gian quy định. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn,

vướng mắc, các đơn vị cần phản ánh kịp thời về Sở GDĐT (qua Phòng GDTrH, ĐT

02713.879107 hoặc Phòng GDTH-MN, ĐT 02713.879934) để được hướng dẫn, giải

đáp./.

Nơi nhận:                                       GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- Phòng GDTH-MN;
- Lưu: VT, GDTrH.

mailto:trunghoc@binhphuoc.edu.vn
mailto:tieuhoc@binhphuoc.edu.vn

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-18T14:40:21+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Ngọc Thắng<tranngocthang.sgd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-19T07:50:45+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Hồng Thắng<phamhongthang.sgd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		hohaithach.sgd@binhphuoc.gov.vn
	2022-07-19T07:52:24+0700
	Location
	Hồ Hải Thạch
	Ký số văn bản

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-19T09:04:25+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-19T09:04:25+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-19T09:04:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-19T09:04:54+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-19T09:05:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-19T09:05:06+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!